9. ANIMA MEA DESIDERAVIT TE IN NOCTE. — Hic vi- Vers. 9.
detur finiri canticum Beatorum; nunc eo admotus et excitatus Isaias, videntque quem exitum habuisset tum piorum paupertas et afflictio, tum impiorum fucata et fallax prosperitas, atque ad Beatos aspirans, dicit se pariter velle jugiter Deum mente et animo gerere, illum colere, illum desiderare tam nocte quam interdiu, idque serio et studiose, ut etiam lucem prævertat; hoc est enim quod subdit : « Et spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te. » Sic ait David, *Psalm. lxii* : « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. »

Aliter Sanchez : *De nocte*, inquit, id est de tribulatione et cruce, per quam nos ducis ad gloriam, suspirabo ad te.

Aliter et Theodoreetus : *De nocte*, inquit, id est ante incarnationem Christi; et *mane*, id est in incarnatione et post eam, desideravi te. Verum hoc est mysticum. Uti et istud S. Gregorii lib. *XXIII Moral. xii* : « De nocte, » ait, q. d. « In hac obscuritate vitae præsentis videre te appeto ; sed adhuc infirmitatis nubilo circumscrabor. » Pulchre et pie Carpenteius hunc versum ita reddit :

Interea, seu nox tenebras inducat inertes,
Seu roseum lux alma diem, te pectore toto
Quærimus, o hominum superumque æterna voluptas !
Te mentes siliunt unum, præcordia anhelant
Nostra, Deus, nostræ custos auctorque salutis.

CUM FECERIS JUDICIA TUA IN TERRA, JUSTITIAM DISCENT HABITATORES ORBIS, — q. d. Ex zelo quo desidero ut nomen tuum et memoria, o Domine ! ab omnibus etiam impiis sanctificetur, opto ut subinde judicium aliquod et vindictam publicam in impios in hac vita exerceas, per quam illi te tuamque justitiam cognoscant et addiscant ; plerique enim ita suis vitiis sunt affixi, ut non nisi per gravia flagella corrigi possint. Ita S. Thomas, Adamus, Sanchez et alii.

Secundo, S. Hieronymus refert hæc ad diem judicii, q. d. Cum pro qualitate operis unicuique in die judicii reddideris quod meretur, tunc justitia tua cognoscetur in orbe terrarum, quæ prius apud incredulos videbatur injusta. Sed sera et inutilis erit illa disciplina, nisi eam accipient ii qui adhuc vivunt, ab exemplis eorum qui jam post judicium particulare in infernum detrusi ibi

torquentur, quomodo Virgilius, lib. VI *Aeneid.*,
ait de Phlegya :

Phlegiasque miserrimus omnes
Admonet, et magna testatur voce per umbras :
Discite justitiam moniti, et non temnere Divos.

10. MISEREAMUR IMPIO, ET NON DISCET JUSTITIAM, —
q. d. Juste desidero judicium tuum in vindicta
impiorum. Nam si eis miserearis et parcas, non
discent justitiam, sed manebunt in sua impie-
tate; at si eos punias, vel ipsi, vel certe alii eorum
exemplo et pena territi convertentur, aut certe
tuam potentiam et justitiam laudabunt; esto ip-
simet impii, quos flagellas, magis flagellis indu-
rentur, ut iis obduruit Pharao; quare haec in
impiorum clementia et misericordia immisericors
videtur. Talis est indoles hominum suis cupediis
addictorum, ac durorum et obstinatiorum, qua-
les sunt haeretici, barbari et agrestes, qui lenitate
exasperantur, asperitate leniuntur et domantur.
Unde Poeta :

Unguentem pungit, pungentem rusticus ungit.

Audi S: Bernardum, serm. 42 in *Cant.* : « Tunc magis irascitur Deus, cum non irascitur : Mis-
reameur, inquit, impio, et non discet facere jus-
titiam : misericordiam hanc ego nolo; super om-
nem iram miseratio ista, sepiens mihi vias justi-
tiae. Satius profecto mihi juxta Prophetæ consilium
apprehendere disciplinam, ne quando irascatur
Dominus, et peream de via justa. Volo irascari
mihi, Pater misericordiarum, sed illa ira qua
corrigit devium, non qua extrudis de via; illud
nobis tua benigna animadversio parit, hoc for-
midolosa nutrit dissimulatio : cum enim sentio
te iratum, tunc maxime confido propitium : ete-
niam cum iratus fueris, misericordia recordaberis. » Deinde id probat exemplo : « Deus, inquit,
tu propitius fuisti eis, et ulciscens in omnes ad-
inventiones ipsorum, Psalm. xcviii : Moysen lo-
quitur, Aaronom et Samuelem, quos præmis-
erat, et hoc vocat propitiationem, quod eorum
non pepercit excessibus. I nunc tu ergo, atque
hanc tibi excludito in æternum, defendendo er-
orem, et accusando correptionem. An non is-
tud est, malum dicere bonum, et bonum ma-
lum ? An non ex hac odiosa impudentia pullula-
bit mox impoenitentia, mater desperationis ? »

IN TERRA SANCTORUM INIQUA GESSIT, ET NON VIDE-
BIT GLORIAM DOMINI. — Primo, Forerius : « Terra,
inquit, sanctorum, » est Judeæa. Judei enim filii
sanctorum dicebantur : et in Judeæa tantum erat
vera Dei cognitio, jura et leges divinæ, q. d. Ju-
dei in terra sancta, quam a sanctis Patribus ve-
luti sanctificatam in haereditatem acceperunt, in-
juste agunt: « et non, » id est ne ergo videant, « glo-
riam Domini, » id est gloriam quam sibi Christus
per prædicationem Evangelii peperit. Hic sensus
accommodus est, sed arctior.

Secundo, Adamus: Terra tota, ait, vocatur terra.

sanctorum; quia in ea multi sunt sancti, om-
nesque deberent esse sancti : ad hoc enim a Deo
constituta est, ut sit habitaculum sanctorum, non
impiorum, q. d. Cum impii inter sanctos in terra
versati sint, et tamen impie vixerint, hinc non
videbunt gloriam Domini. Ut præcedens sensus
arctior, ita hic æquo amplior est.

Tertio, Sanchez : Esse, inquit, in sanctorum Tertia.
terra, est dura pati, exerceri incommodis, et nul-
lis mulceri corporis animique deliciis; hæc vero
est efficacissima ad morbos animi sanandos mé-
dicina, q. d. Si ergo hæc medicina ægris impio-
rum animis nihil affert sanitatis, actum est de
iis : si inter sanctos qui dure et austere vivunt
aut deliciantur, aut austere cum Sanctis, verbi
gratia in monasterio, viventes, impie tamen
agunt; quid superest, nisi ut a domo et gloria
Dei excludantur ?

Quarto, Vatablus pro terra sanctorum, ait, he- Quarto.
braice est terra נְחוֹתָה nechohot, id est rectitudinum, id est recta et plana, in qua est via ex-
pedita, non aspera, non salebrosa, qualis est illa
quam ingrediuntur delicati et molles, q. d. Si
improbi in via et vita molli ac delicata impie
agunt; ergo traducantur ad viam et vitam aspe-
ram, ut discant continenter et sancte vivere.

Quinto et apertissime, est hic auxesis : auget enim Quinto.
et exaggerat peccatum impii, quod in terra sanc-
torum id perpetraverit : terra sanctorum est Ec-
clesia, cuius epithetum et titulus est sancta. In ea
enim regnat Spiritus Sanctus, multosque sanctifi-
cat : in ea sancta tractantur, ac præsertim sanctum
Evangelium Deique verbum prædicatur, q. d. Impii in Ecclesia quasi in terra sanctorum, ubi
tot habebant sanctas leges, tot sancta sacramen-
ta, tot sancta exempla, tot sanctas exhortationes,
tot sanctas inspirationes, sancte cum sanctis vi-
vere debuerant; at ipsi in hac terra sanctorum,
vel, ut hebraice est, rectitudinum, iniqua, he-
braice est *perversa et distorta*, gesserunt : ergo
nisi seriam agant poenitentiam, planeque vitam
mutent, non videbunt gloriam Domini, sed celo
et salute excludentur. Loquitur de solis fidelibus,
qui sunt in Ecclesia : nam infideles jam judicati
et damnati sunt. Porro omnis Ecclesia, sed ma-
xime Romana, est terra sanctorum, utpote in
qua sedem fidei et sanctitatis fundavit S. Petrus,
quamque tot sancti Pontifices, Virgines, Docto-
res, ac trecenta Martyrum millia sanctificarunt,
et etiamnaum suis reliquis sanctificant; ut merito
dixerit B. Catharina Senensis Romæ stationes
obiens : « Ego calcio sanguinem Martyrum. » Quo-
circa ipsa Romæ et vivere et mori voluit, sepulta
in templo B. Virginis supra Minervam.

Tropologice, hæc sibi adaptent qui in sancta
societate, aut Religione dissolute vel irreligiose
vivunt. Gravis enim in eos incumbet divini judi-
cii censura, quod in terra sanctorum inter sanctos
Religiosos, ubi omnis peccatis aditus videba-
tur exclusus, planaque et facilis ad omnem vir-

tutem et sanctitatem patebat via, laxe et remisso vixerint, atque iniqua gesserint. Unde S. Bernardus in *Declamatione*, post initium : « In terra sanctorum, inquit, id est in clero, existens, tanquam in celo iniqua gessit; ideo inventa est iniquitas ejus ad odium, nec remittetur. » Hoc enim peccatum est quasi sacrilegium : est enim violatio et infamatio rei sacrae, puta status Ecclesiastici aut Religiosi.

Idem, serm. 23 in *Cant.* : « Timeant, ait, Cleri, timeant ministri Ecclesiae, qui in terris sanctorum, quas possident, tam iniqua gerunt, ut stipendiis, quae sufficere debeant, minime contenti sint; superflua quibus egeni sustentandi forent, impie sacrilegeque sibi retineant, atque in usus suae superbiae et luxuriae, victimum pauperum consumere non vereantur; duplice profecto iniquitate peccantes, quod et aliena diripiunt, et sacris in suis vanitatibus ac turpitudinibus abutuntur. »

Vers. 11. 11. DOMINE, EXALTETUR MANUS TUA, ET NON VIDEANT : ET CONFUNDANTUR. — S. Hieronymus putat hic esse dialogum inter Deum et Isaiam, q. d. Isaias : O Domine! exalta Christum Dominum, qui est manus, id est potentia tua, ut eum non videant infideles et impii, quia indigni sunt. Cui respondet Deus : Imo vero videant eum judicem, et confundantur ac damnentur ab eo.

Secundo, Sanchez censet esse ironiam subamaram, ut cum dicimus : « Ale luporum catulos, et canes qui te lanient, » q. d. Exalta, Domine, manus tuam, eamque cohibe ab inferenda impiis plaga; et impii nunquam aperient oculos, nunquam non errabunt in tenebris cæci, q. d. Si cohibueris tuas plagas, impii permanebunt in sua cæcitate.

Tertio, alii, q. d. Manu tua percute impios, eosque puni cæcitate, ut non videant justitiam tuam in hac vita, ut eam amplectantur et salventur; sed videant eam sero in die judicii, ad suam damnationem et confusionem.

Quarto et genuine, Forerius : Dixerat Propheta : « In terra sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini; » nunc id ipsum confirmat, dicens et orans : « Domine, exaltetur, » etc., q. d. Domine, potenti tua manu effice, ut tam impii et indigni non videant gloriam tuam; deinde per correctionem subdit : Imo vero videant eam eminus, et quasi per umbram in die judicii, sed ad suam confusionem, zelantes populi, scilicet impii, qui zelo et invidia tabescunt, videntes Sanctos ad illam gloriam vocari, se vero ab ea excludi, cum æque facile ac ipsi eam adipisci potuissent. Sic Judæi zelo et indignatione movebantur, et movebuntur tunc videntes Gentes sibi præferri in gratia et gloria. Vide parabolas Christi hac de re, *Math. xx, 1*, et *xxi, 33*.

ET IGNIS HOSTES TUOS DEVORET.—Primo, S. Hieronymus : « Ignis, » inquit, seræ penitutinæ corda eorum excruciet, quod tantam gloriam perdiderint.

Secundo, « ignis, » scilicet tribulationis, hostes tuos devoret, usque ad consumptionem et famam, ut scilicet eos erudit, consumat, et ex hostibus in amicos convertat. Vide hic quæ sit tribulationis utilitas.

Tertio et planissime, Theodoretus per ignem accipit ignem gehennæ.

12. DOMINE, DABIS PACEM NOBIS : OMNIA ENIM OPERA Vers. 12.
NOSTRA OPERATUS ES NOBIS. — Ab impiorum scelere et pena convertit se hic ad pios et sanctos, iisque jugem pacem optat et apparetur.

Primo, Sanchez haec explicat, q. d. Tribula, o Domine! impios qui nos vexant et turbant, ut vitam mutent, fiantque sancti et quieti, itaque pacem habeamus: a tua enim liberalitate pacem et omnia bona exspectamus, tuumque est corda impiorum convertere, et omnia bona opera in eis et in nobis operari.

Secundo, S. Hieronymus, q. d. Da pacem nobis in celo: quæcumque enim per Prophetas promisiisti, explesti et operatus es in hac vita.

Tertio, Septuaginta vertunt, *da nobis pacem, omnia enim reddidisti nobis*, quasi dicant, ut explicat S. Hieronymus : Da nobis pacem, quia operibus nostris malis justas reddidisti penas, itaque ea juste punivisti et expiavisti. Da ergo veniam et pacem: quia sat penarum deditus.

Quarto et genuine, est hic vox Ecclesiae et Sanctorum, quorum opera duplia sunt, scilicet *primo*, passiva, quæ operante Deo patimur; *secundo*, activa, quæ cum eo operamur. Hebreum enim *τίνετε μαζε* non tantum opus et actionem, sed et omne factum, omnem eventum significat. Unde *primo*, hic est sensus : Da, vel, ut hebraice *תְּנוּתָה* tispot, id est constitue, et firmiter colloca intra limites nostros (ut a nobis nunquam abeat) pacem: nam tu alia omnia operatus es nobis, q. d. Omnia quæcumque nobis facta sunt, quæcumque nobis evenerunt, haec a te evenerunt: ergo et da pacem, tu enim omnium es dator et operator; in manibus tuis est omnis sors nostra. Unde apte Forerius sic explicat : Tu, Domine, qui opera redēptionis nostræ per Christum operatus es nobis (*nobis enim ait, non in nobis*), qui per Apostolos eorumque successores tot miracula fecisti, tot gentes convertisti, Ecclesiam ita dilatasti et exaltasti, ejusque hostes ita ssepe vel prostravisti, vel subjugasti: da etiam eidem plenam pacem et quietem a persecutoribus, eamque in hac vita inchoa, ut eamdem perficias in celo, cum, ut præcessit, ignis devorabit impios, hostes tuos æque ac nostros. Sic et S. Cyrillus, qui per opera accipit beneficia et miracula divina, q. d. Dabis nobis pacem, quandoquidem omnia mirabilia nostra, id est quæ facta sunt in nobis, munera tua sunt; et tamen possederunt nos domini absque te.

Sumendo vero « opera nostra » active, hic est sensus : Cum, ut ait Apostolus, fructus justitiae et bonorum operum sit pax; da, Domine, nobis te nocte et die desiderantibus, ut ait vers. 9, pacem

conscientiae tecum : da, inquam, id est da et dare perge (*da* enim hic significat actum continuatum, non inchoatum); dedisti enim nobis bona opera, quasi pacis radicem et arborem. Ubi nota Deum ita haec opera nobis operari, ut tamen et nos libere Deo cooperantes eadem operemur. Unde Chaldeus verit : *Domine, ordinabis nobis pacem; quia omni tempore quo separati sumus a peccatis nostris, operatus es nobiscum.* Deus ergo operatur haec opera in nobis, *primo*, per gratiam operantem et prævenientem ad ea nos excitando; *secundo*, per gratiam comitantem sive cooperantem : quia nostra voluntate per gratiam Dei excitata, libere bonum opus volente et faciente, Deus eidem cooperatur. Dicit ergo : *Dedisti arborem, da fructus; dedisti opera, da pacem: dedisti meritum, da præmium.*

vers. 13. 13. POSSEDERUNT NOS DOMINI ABSQUE TE, TANTUM IN TE RECORDEMUR NOMINIS TUI. — Hi domini primo, sunt idola; secundo, reges et tyranni. Ergo primo, sensus est, *q. d.* Tuum erat, o Domine! possidere nos; tu enim omnia opera nostra operatus es. At proh dolor! dii alieni, sive idola, quæ colimus, possederunt nos, «absque te», id est tuo injussu, te reluctante, imo te possessione tua dejecto; sed nostra amentia nobis eos accivit, et prefecit dominos, imo tyrannos: quare oramus ut eos afferas, nosque ad te convertas et compellas, ut te unum verumque Deum et Dominum colamus et invocemus. Id re ipsa factum est sub hoc tempus quo Ezechias templum purgavit, arasque idolorum everit.

Secundo, Sanchez, *q. d.* Dum ab iniquis vexamur, non tu solus, o Domine! possides nos: nam «absque te», id est præter te, qui solus in animis nostris dominari debueras, alieni etiam domini, scilicet reges Syriæ, Samariæ, etc., dominantur nobis; dum ab hostibus pressi, eorum opem imploramus, aut ipsi sponte sua nos inter nos dissidentes, et a te derelictos invadunt. Dabis itaque pacem; ut non sit necesse externos hos dominos et reges advocare, aut timere: ita ut de te uno cogitemus, te unum intueamur, in tuo nomine nostra consilia, studia et conatus conquiescant.

Nota pleonasmum, *in te*, et *nominis tui*; alterum enim redundat. Sensus est, *q. d.* «In te», id est apud te, versetur jugiter acies mentis, et memoria nostra, ut semper te habeamus praesentem, ac recordemur nominis tui. Vatablus verit, *tantum tui, nominisque tui recordemur.* Hebreum enim *τὰ becha*, id est *in te*, saepè capitur pro *regimine genitivi*, idemque est *quod tui*.

Mystice, *q. d.* Alieni domini, scilicet mundus, caro, dæmon et peccatum, «absque te», id est contra te (sunt enim hostes tui), possederunt nos; sed obsecramus ut ab iis nos liberes, ut tui tantum recordemur, tibi uni simus addicti in perpetuum. Da ergo nobis gratiam tuam, et donum perseverantiae. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Septuaginta, qui vertunt: *Posside nos, Domine,*

14. MORIENTES NON VIVANT, GIGANTES NON RESURGANT. — Explicat qui domini possederint eos, scilicet «gigantes», id est tyranni potentes, et prædicti giganteo robore et animis: *idem vocantur morientes*, sive mortui, tum hic, tum alibi: quia gigantes omnes ante diluvium, de quibus *Gen. vii*, diluvio submersi et mortui sunt, juxta illud *Job xxvi*, 5: «Ecce gigantes gemunt sub aquis.» Unde Scriptura passim gigantes, quasi damnatos ob insignem superbiam et impietatem, in inferno ponit, et infernum vocat locum gigantum, *Proverb. cap. ix*, vers. 18, et *cap. xxi*, vers. 17; *Sapiens. cap. xiv*, vers. 6. Imo Gentiles, teste Macrobius, lib. I *Saturn. cap. xx*, gigantes poetarum aiebant significare impiam gentem, deos contemnentem et negantem; ideoque draconum pedes eis affixerunt, ut significarent nihil eos rectum cogitasse, totius vita eorum gressu atque processu in inferna vergente, *q. d.* Hi domini et tyranni nostri, qui gigantibus sunt similes, æque ut illi moriantur, atque dejiciantur de suo robore, insolentia et tyrannide, neque ad eam, aut ad vitam resurgent; sed eorum nomen et memoria pereat, ut tu sis Dominus noster, tuique semper recordemur. Ita Forerius.

Secundo, ali generatim explicant: «Morientes», scilicet impii, in peccatis «non vivant», sed moriantur morte et cruciatu æterni; et «gigantes», id est oppressores aliorum, «non resurgent» ad vitam beatam. Ita Adamus. Unde *Septuaginta* vertunt, *mortui vitam non videbunt, neque medici suscitabunt.* Hebreum enim *τὸν ἄρχοντα* *rephaim* et medicos et gigantes significat (1).

Tertio, Symmachus verit, *mortui non vivificabunt, gigantes non suscitabunt*, *q. d.* Oravi, ut alieni domini non possiderent nos, sed tu, Domine, utque tui jugiter recordemur: quia domini illi, puta idola, cum sint mortua, non possunt vivificare; et reges illi ac tyranni instar gigantum, cum æque ut illi sint morituri, non possunt nos suscire, et in pristinum statum restituere. Ita Sanchez.

PROPTEREA (ut scilicet morientes non viverent, et gigantes non resurgerent) VISITASTI ET CONTRIVISTI EOS, ET PERDIDISTI OMNEM MEMORIAM EORUM. — Ex jam dictis planus hujus loci est sensus, scilicet, *primo*, de idolis, *q. d.* Dum *Judeos* per Senacherib et per reges Syriæ et Samariæ affixisti, sustulisti ex eorum mentibus omnem idolorum memoriam, eosque hac afflictione ad te tuique cultum et invocationem per Ezechiam compulisti: similiter ergo gentes impias afflige, itaque eas ad te compelle. Secundo, de regibus et tyrannis, *q. d.* Perdidisti, et perdes reges et tyrannos, qui nos affligunt, coguntque de se cogitare; itaque eorum memoriam ex animis nostris eximes, ut te solum cogitemus, tui jugiter recordemur.

(1) Nomine a sanitate derivato appellabantur olim gigantes propter sanitatem et rectam corporis habitudinem qua pollebant. (Forerius.)

Vers. 13. 15. INDULSISTI GENTI. — Probat ab eventu quod dixit vers. 10 et deinceps, scilicet impiis utilem esse afflictionem, et noxiā esse clementiam sive indulgentiam, q. d. Pepercisti diu impiis, v. g. Iudeis, non tamen ad te redierunt, nec te glorificarunt; sed potius hac ratione magis eos a te elongasti et alienasti, juxta illud *Deuter.* xxxii, 15: « Incrassatus est dilectus, et recalcitravit; » et *Osee* x, 1: « Juxta ubertatem terrae suae exuberavit simulacris. » Patet enim ex libris *Judicum* et *Regum* Iudeos in prosperitate deflexisse ad idola, in tribulatione et afflictione Philistinorum aliquorumque hostium ad Deum redisse, eumque supplices invocasse.

ELONGASTI OMNES TERMINOS TERRE, — q. d. inquit S. Hieronymus: Ex hac tua indulgentia ingratipopuli recesserunt a te, usque ad ultimos terminos.

Secundo, et melius, q. d. Permisisti Iudeos in pace agere, et sine metu pervagari omnes terminos terrae suae, scilicet promissionis, repepe, « numquid inde glorificatus es? » q. d. Non: imo tunc populus idola maxime coluit; contra vero, angustiati requisierunt te, ut sequitur.

Tertio, Vatablus et Leo Castrius: « Elongasti terminos, » id est prorogasti eorum fines et latitudina: numquid ideo glorificarunt te? q. d. Minime. Hic sensus planissimus est.

Vers. 16. 16. IN TRIBULATIONE MURMURIS DOCTRINA TUA EIS, — q. d. Impii, dum tribulantur, acceptant et faciunt doctrinam et disciplinam tuam, licet cum murmure. Ita S. Hieronymus. Sicut enim boum doctrina est stimulus, sic insipientes non aliter discunt nisi stimulus compuncti: unde hebraice eadem vox מִלְמָד stimulus et doctrinam significat, inquit Sanchez. Alii, ut Vatablus et Forerius, per murmur accipiunt orationem, ad quam excitat tribulatio.

Alli contritionem et indignationem, qua peccator tribulatione edoctus seipsum redarguit. Unde Chaldaeus pro *murmur* vertit *silentium*, quo scilicet peccator silens intra se compungitur. Septuaginta vertunt, *in tribulatione parva doctrina tua nobis*, quasi dicant: Tribulatio, licet in se magna sit, parva tamen penitentibus videtur: quia affert eis disciplinam, et mutationem vite.

Vers. 17. 17. SIC FACTI SUMUS A FACIE TUA. — Est vox populi flagellis attriti et penitentis, q. d. Sicut mulier a dolore partus, ita nos a facie tua, id est, a te nos exterioris afflidente, et interioris compungente, concepimus, et magno molimine et nisu parturivimus, et tandem peperimus spiritum salutis, scilicet quasi novam prolem, et novum fetus: unde Septuaginta haec sequentibus nectentis ita vertunt, *peperimus spiritum salutis quem fecimus* (*Regii codices legunt, fecisti*) *in terra*. Discant praecones verbi Dei hunc spiritum suis auditribus ingenerare cum S. Paulo dicente: « Filioli mei, quos iterum partorio, donec Christus formetur in vobis. » Vatablus per *spiritum* accipit

ventum, q. d. Puerpera post dolores parit fetus; at nos impii post dolores longi partus peperimus ventum, id est rem evanidam. Unde sequitur: « Salutes non fecimus. » Hic sensus subtilis est, sed non accommodus (1).

Porro hisce verbis describit Isaias, quid in anima nostræ utero officiat Dei timor, scilicet conceptum et partum gratiae, quem spiritum salutis appellat. Unde Theodoretus ex Eusebio: « Timor Domini, inquit, secundam reddit animam, et motum concupiscentiae, qui ex carne consurgit, compescit. Mulieris utero enim similis est humana mens, quæ quidem si recipit a Deo pietatis semina, parit omnino bonos fructus. » S. Cyrilus autem sic vertit: « Propter timorem tuum, Domine, nos uterum gessimus et parturivimus et peperimus spiritum salutis, quo gravi fuiimus super terram. » Timor ergo Domini animam sanctis cogitationibus et propositis ingravidat, et ad partum boni spiritus, id est charitatis, perducit.

18. SALUTES NON FECIMUS IN TERRA, IDEO NON CE- Vers. 18. CIDERUNT HABITATORES TERRE. — Est vox Isaiae, Prophetarum et Prædicatorum, quasi dicant: Quia non fecimus opera sancta, opera præclara et heroica salutis, tum nostræ, tum proximorum; quia lenti sumus ad opera pietatis; ideo non ceciderunt a sua superbia et malitia incolæ terræ. Dicant hoc etiamnum Sancti, præsertim præcones verbi Dei: Ideo pauci deserunt vitia, quia nos prædicatores flaccide munus nostrum obimus, quia parvo spiritu concionamur, quia quæ docemus verbo, non prius docemus exemplo.

Secundo, apposite S. Hieronymus, S. Thomas, Hugo et Sanchez, quasi dicant Iudei: Ideo habitatores terræ, scilicet nostræ nobisque vicinæ, puta Jebusæ, Philistini et alii non ceciderunt, non sunt deleti, sed adhuc nos vexant et impugnant; quia non fecimus salutes, id est opera sancta, quæ salutem pariunt; illi ergo relinquunt nobis ad stimulum et ad lixivium, ut sua impugnatione eluant et expurgent quidquid in nobis vitii est reliquum.

Tertio, aliter vertit et explicat Vatablus, q. d. Salus non est facta in terra, id est tribulatio non cessavit, neque tamen incolæ terræ corruerunt sub manu Dei, id est, Deo non paruerunt qui nos affligebant, victi nostra patientia.

19. VIVENT MORTUI TUI (o Domine! est hic mira Vers. 19. enallage; hic enim est vox Isaiae ad Deum: « Vi-

(1) Hebrei solebant post calamitates letiorem rerum commutationem expectare; quare ærumnas laboribus et tremoribus parturientis, et meliorem tandem sortem latenter demum partu comparabant, *Isai.* xiii, 8; xxvi, 17; *II Reg.* xix, 8; *Jerem.* iv, 31; xii, 21, 22, 23; *XXX,* 6; *Mich.* iv, 9, 10; *Joan.* xvi, 21, 22. Huius longius progressi, res adversas, quas aliae rursus adversitates sequebantur, compararunt morbo, quo mulieres correptæ, gravidæ esse videbantur, et omnia graviditat incommoda sentirent, demum vero non pariunt nisi molam ventosum. *Isai.* xxvi, 18; *Psalm.* vii, 13. (Jahn, *Archæolog. Bibl.*, part. I, cap. xii.)

vent mortui, » q. d. Resurgent, eruntque beati mortui qui in Domino moriuntur. Sequitur vox Dei : INTERFECTI MEI RESURGENT (q. d. Omnino ita fiet ut dicis, o Isaia ! Interfectos suos vocat Deus Martyres, qui aequo ut Isaías, pro Deo serra lignea secti, aut alio modo occisi sunt. Denique sequitur vox Isaiae ad defunctos, ut resurgent ad immortalitatem, et laudent Deum, dicens) : EXPERRIGISCIMINI, ET LAUDATE QUI HABITATIS IN PULVERE. — Pro laudate Septuaginta vertunt, ἐργάσαντοι, id est lætabuntur; Aquila, ἀνέσαι, id est laudabunt; Theodotion, ἀλαζόνει, id est jubilabunt; alii ἀγαλαζόνται, id est exultabunt. Ex Hebræo aliter vertunt Vatablus et Pagninus, scilicet : Mortui tui, o Domine, resurgent cum cadavere meo in fine sæculorum. Aliter hæc explicat noster Hieronymus Prado in Ezech. cap. xx, 4, notat. 5, ubi mortuos et interfectos resurgentes intelligit Martyres, quorum constantia et virtus vivit in Ecclesia præsenti, eamque stabilivit et auxit, prostratis gigantibus, id est, Deciis, Diocletianis, et aliis tyrannis eam impugnantibus. Verum hæc resurrectio symbolica est et mystica, non litteralis. Est ergo hic plausus Isaiae et Sanctorum ob futuram resurrectionem, cui applaudit Deus. Ita legimus in Vita S. Leocadia, 9 decembris, quæ nobilis fuit virgo et martyr Toleti in Hispania, sub Diocletiano Imperatore et Daciano præside, quod post ejus mortem S. Ildefonsus Archiepiscopus Toletanus et Recessintus, rex Hispaniæ, in festo S. Leocadiæ ejus sepulcrum adiverint venerationis et orationis causa; et ecce immane saxum sepulcri ejus sponte revolutum est, surrexit S. Leocadia, manuque apprehendens manum S. Ildefonsi, dixit : « O Ildefonse ! per te vivit gloria Domini mei ; » ipse enim virginitatem B. Virginis contra hæreticos propugnavit. Respondit ei Ildefonsus : « O gloriosa virgo ! merito regnas cum Deo in celo, quia pro ejus amore vitam tuam prodegisti. Respice hanc tuam civitatem, quæ tuum festum celebrat, eamque tuere et consolare. » Redeunte Sancta ad sepulcrum, S. Ildefonsus, cultro a rege accepto, particulam veli ipsius abscedit ad miraculi memoriam ; quæ in Ecclesia Toletana instar thesauri asservatur.

QUIA ROS LUCIS ROS TUUS. — Noster Hieronymus Prado in Ezech. cap. xxvi, 20, putat hanc esse laudem et canticum resurgentium, q. d. Isaías : Experciscimini a pulvere et sepulcro, o mortui ! et laudate Deum, ac cantate id quod sequitur, scilicet : « Quia ros lucis ros tuus, et terram gigantum detrahes in ruinam. » Pro *lucis* hebraice est אֶתְנָרָתִן *oroth*, quod *primo*, lumina; *secundo*, herbas et olera virentia et lucentia significat. Unde aliqui sic vertunt et explicant : Sicut ros cadens super herbas eas crescere et exsurgere facit; sic ros gratiæ tuae cadens super ossa mortua, ea resuscitat. Sic dicitur Isaiae lxvi, 14 : « Ossa vestra quasi herba germinabunt; » et Ecclesiastici xlxi, 12 : « Ossa pullulent de loco. » Ita Vatablus.

Noster vertit «ros lucis, » id est antelucanus et prænuntius lucis : hic enim fecundat herbas. Rursum «ros lucis, » id est vite. Est vox Isaiae, vel resurgentium ad Deum, q. d. Sicut ros noster lucem et vitam affert plantis, sic ros tuus divinus, id est tua gratia vivifica, tua benignitas et halitus vitalis, tuum verbum, tua jussio, tua vox per Angelum, surgite, mortui, lucem et vitam, eamque priori terrestri illustriore, utpote beatam et gloriosam, afferet defunctis, ut resurgent. Ita Irenæus, lib. III, cap. xi; Tertullianus, lib. *De Resurrectione carnis*, xxxi; S. Hieronymus et Cyrius hic. Unde et S. Augustinus, lib. XX. *De Civit. cap. xxi*, et serm. 3 *De Consolatione mortuorum*, hæc accipit de corporum gloriosorum splendore, quo sicut stella fulgebunt in perpetuas æternitates. Unde Arabicus Antiochenensis vertit : *Ros tuus splenduit vel fulsit eis.*

Tropologice Procopius : Lux, inquit, sive vita est remissio peccatorum, quam Christus, qui est ros Patris, stillat in animas peccato mortuas. Unde Arabicus Alexandrinus habet : *Ros qui est ex te (abs te) sanavit eos.*

Symbolice, *ros* ac *manna lucis*, id est veritatis Evangelii, est Eucharistia; Judæorum enim manna et *ros* erat noctis; quia typicum erat et umbriticum. Rursum, dicitur *lucis*, propter gloriam resurrectionis, et immortalitatis claritatem, quæ per illud datur; assignans enim rationem cur mortui et imperfecti resurrecti sint, ait : « Quid ros lucis ros tuus, » q. d. Noster ros, nostrum manna, scilicet Eucharistia, mortuos revocabit ad vitam et lucem, ejusque vi et efficacia mortui resurgent ad immortalem gloriam, juxta illud Joannis vi, 52 : « Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. » Ita noster Vincentius Regius, lib. IV *Disquisit. Evangel. cap. xxi.*

Porro Arias Montanus hæc refert ad plasticam sive figulinam, in qua argilla secca a figulo irrotatur, et aqua aspergitur, ut ex ea formet sua vasa. Verum hoc frigidius, exilius, et alienius est; Deus enim hic rori, non figulo comparatur.

ET TERRAM GIGANTUM DETRAHES IN RUINAM, — id est terram istam, quæ est sedes superborum et violentorum, omniumque impiorum, succendes, et in pulverem rediges. S. Hieronymus per *terram gigantium* accipit corpora impiorum (1).

20. VADE, POPULUS MEUS, INTRA IN CUBICULA TUA. — Vers. 20. Est vox Dei ad Sanctos qui in Domino moriuntur, q. d. Ite ad modicum, o Sancti ! ad cubi-

(1) Verba נַעֲמֵן רְפָאֵיכֶת תְּפִלָּה, ad verbum sonant, et terra manes cadere faciet (Vatablus, et terra mortuos projectet); sed verbum נַעֲמֵן significat hoc loco quid quod amplius tenere nequeas, vi quadam ejicere, ut te eo liberes, perinde ac gravida, ubi tempus partus adest, se omni modo factu suo nititur exonerare et liberare, et dum id agit, factum illum emittit ac ejicit. Terra, quæ mortuos in visceribus suis occultat suo tempore resuscitandos, comparatur matri, factum quem per certum tempus in utero foverat, emitenti. (Rosenmüller.)

cula, id est sepulcra vestra, ibi dormite et quiescite; quia brevi, scilicet in die judicij, vos resuscitabo. Mors enim Sanctis non molesta est, sed suavis instar somni unius noctis respectu resurrectionis et æternitatis: cubile est sepulcrum; unde cœmeteria græce vocantur quasi dormitoria. Ita S. Augustinus, epist. 36 *ad Casulanum*; et Tertullianus, lib. *De Resurrectione carnis*, cap. xxvii, ubi pro cubicula legit *cellas promas*, id est cellararia sive penuaria. Sic enim habet: «Populus meus, introite in cellas promas aliquantulum, donec ira mea prætereat. Sepulcra erunt cellæ promæ, in quibus paulisper requiescere habebunt, qui in finibus sæculi sub ultima ira per Antichristi vim excesserint.» Quærerit deinde cur cellas promas vocet potius quam receptorium? ac respondet: «Quia in cellis promis caro salita et usui reposita servatur, depromenda illinc suo tempore. Proinde enim et corpora medicata condimentis sepulturæ, mausoleis et monumentis sequestrantur, processura inde, cum jusserit Dominus.» Ita noster Hieronymus Prado de facto Commentarium suum in *Ezech.* cap. xxvi, cum vita conclusit hac Isaiae sententia: «Vade ergo, populus meus, intra in cubicula tua, clade ostia super te, abscondere modicum ad momentum;» hæc enim scribens ipsem intravit in cubiculum suum, et, clauso ostio, corporalium sensuum, absconditus modicum ab oculis nostris quiescit ad momentum præsentis sæculi, resurrecturus brevi, ut speramus, ad beatam æternitatem. Pari modo animæ Martyrum jubentur ad tempus quiescere sub altari, *Apocal.* vi, 11. Similiter, uti narrat Helinandus in *Vita S. Geronis et Thebæorum Martyrum*, S. Evergistus Archiepiscopus Coloniensis, cum dolore capitinis corruptus ecclesiam Thebæorum Martyrum oratus adiret, inchoaretque hunc versum: «Exsultabunt sancti in gloria;» Martyres responderunt: «Lætabuntur in cubilibus suis.» Itaque Evergistus, sacros eorum pulveres tangens, a dolore liberatus est.

Idipsum dicit Deus tot centenis millibus Martyrum, qui Romæ ab Ethnicis Imperatoribus varie necati ibique sepulti sunt. Sane mire me affectit hæc Isaiae sententia, cum vidi in Vaticano sepulcra SS. Petri et Pauli; in Pane Perna ipsissimum locum in quo S. Laurentius sub Decio in craticula assatus et tortus fuit: in templo S. Cæciliæ domum ejus et balneum, in quo ipsa gladio fuit percussa; et cryptam, in qua cum SS. Valeriano, Tiburtio aliisque sepulta, et nuper sub Clemente VIII integra reperta, octoginta lampadibus semper ardentibus circumdata, quasi in rore et exspectatione lucis æternæ requiescit; in S. Agneta ejus domum et ecclesiam, in qua ipsa nuper pariter reperta, cum SS. Emerentiana et Constantia Constantini Magni filia recondita est. Cor vero mihi pene exsiliit, cum in S. Pauli sacello vidi ipsissimum locum et columnam, in qua Doctor

Gentium Neroniano gladio capite truncatus fuit, atque tres limpidissimos fontes, qui ex trino eo- que ingenti capitis ejus saltu, stupendo et sæculis omnibus inaudito miraculo exsilierunt, et per 1600 annos continuo exsiliunt. Rursum, cum vidi in Montorio collem et sacellum, in quo S. Petrus instar Christi, sed capite deorsum verso, crucifixus fuit; in S. Potentiana puteum, in quo ipsa suis manibus tria Martyrum millia sepelivit. Denique, cum vidi præter alia multa Martyrum et Virginum sepulcra, cœmeteria S. Lucinæ, S. Callisti, S. Priscillæ et aliorum, olim sanguine Martyrum rubricata, imo natantia, in quibus innumeri Martyres conditi sunt. Vere, Domine, Roma est terra sancta, in qua te laudaverunt Patres nostri magis factis quam verbis, magis sanguine quam voce, magis moriendo quam loquendo. Merito ergo eis dicis: «Vade, populus meus, intra in cubicula tua, clade ostia tua, abscondere modicum ad momentum,» donec ros lucis et resurrectionis illucescens resplendeat, ut tunc in gloriam resuscitati, fulgeatis quasi stellæ, imo soles, in perpetuas æternitates; atque pedibus prematis Neronem, Domitianum, Decium, Diocletianum, etc., vestros olim tortores et tyrannos, nunc supplices et reos. Hoc est quod ipsi suis cryptis inscribi curarunt; hoc est quod muta, non tam voce, quam inscriptione quasi sub altari clamant: «Exspectamus hic requiem et resurrectionem.»

CLAUDE OSTIA TUA SUPER TE, — claudie oculos, claudie sensus; cura et occludi sepulcrum tuum, ut ibi silenter sine interpellatione quiescas. Alludit ad rationem agendi eorum qui, imminentia aut urgente tempestate, intrant sua cubicula, iisque clausis, domi se continent. Ita Vatablus.

Moraliter S. Gregorius, IV *Moral.* xxiv: «Cubicula, ait, ingredimur, cum secreta mentis nostræ intramus. Ostia autem claudimus, cum desideria illicita coercemus.»

DONEC PERTRANSEAT INDIGNATIO, — tum illa, qua Adæ peccatum vestraque singula communi omnium morte et putrefactione punire statui; tum potius qua impios puniam, præsertim sub finem mundi, per tot plagas judicio et resurrectioni præbias; jubet enim dormire Sanctos, ut hasce plagas non sentiant.

21. ECCE ENIM DOMINUS EGREDIETUR — e celo, descendet cum omnibus Angelis ad judicandum orbem, et tunc terra reddet sanguinem justorum ac Martyrum, quem sorbuit et imbibit, nec amplius eum sorbebit. Unde ait: «Et non operiet ultra imperfectos suos,» id est, terra reddet et refundet omnes Martyres, omnes mortuos et sepultos quasi ex gremio, quo jam eos concludit, ne amplius eos in se suscipiat, q. d. In die judicij revelabuntur omnia homicidia, martyria et peccata, ipsique tyranni et peccatores punientur a Deo; Sancti vero resurgent ad beatam immortalitatem, et glorificabuntur a Deo.

CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

A cap. xxiv hucusque egit de orbis vindicta et excidio; hic agit de clade et excidio diaboli, qui princeps est mundi; quod inchoavit Christus in hac vita, sed perficiet in die judicii, de quo hic proprie agit Prophet. Simili modo, cap. xiii, cum egisset de excidio Babylonis, mox cap. xiv, agit de excidio regis Babylonis. Secundo, vers. 2, inducit canticum vinearum, id est, Ecclesia Beatorum a Deo mire benedictar. Tertio, vers. 6, praedit Apostolos impleturos orbem semine verbi Dei eo tempore, quo urbs Jerusalem vastabitur, tuncque reliquias Judeorum convertendas esse. Denique, vers. 12, docet Iudeos exsules et profugos venturos ad Ecclesiam Christi (1).

1. In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro, et grandi, et forti, super Leviathan serpentem vectem, et super Leviathan serpentem tortuosum, et occidet cetum, qui in mari est. 2. In die illa vinea meri cantabit ei. 3. Ego Dominus, qui servo eam, repente propinabo ei: ne forte visitetur contra eam, nocte et die servo eam. 4. Indignatio non est mihi: quis dabit me spinam et veprem in prælio: gradiar super eam, succendam eam pariter? 5. An potius tenebit fortitudinem meam, faciet pacem mihi, pacem faciet mihi? 6. Qui ingrediuntur impetu ad Jacob, florebit et germinabit Israel, et implebunt faciem orbis semine. 7. Numquid juxta plagam percutientis se percussit eum? aut sicut occidit imperfectos ejus, sic occisus est. 8. In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, judicabis eam: meditatus est in spiritu suo duro per diem aestus. 9. Idcirco super hoc dimittetur iniqitas domini Jacob: et iste omnis fructus ut auferatur peccatum ejus, cum posuerit omnes lapides altaris sicut lapides cineris allisos, non stabunt luci et delubra. 10. Civitas enim munita desolata erit, speciosa relinquetur, et dimittetur quasi desertum: ibi pascetur vitulus, et ibi accubabit, et consumet summitates ejus. 11. In siccitate messes illius conterentur, mulieres venientes, et docentes eam: non est enim populus sapiens, propterea non miserebitur ejus, qui fecit eum; et qui formavit eum, non parcer ei. 12. Et erit: In die illa percutiet Dominus ab alveo fluminis usque ad torrentem Aegypti, et vos congregabimini unus et unus filii Israel. 13. Et erit: In die illa clangetur in tuba magna, et venient qui perdit furent de terra Assyriorum, et qui ejecti erant in terra Aegypti, et adorabunt Dominum in monte sancto in Jerusalem.

Ver. 1. 1. VISITABIT (puniat et quasi trucidabit) IN GLADIO STO,—suo robore, suis viribus et armis; arma enim Dei sunt ipsa ejus potentia, quæ ex se omnipotens est et efficax, nec externis armis eget.

(1) Hujusc capitis interpretatio quare pluribus impedita sit difficultatibus, præcipua ratio est, tum ut in capite præcedenti frequens personarum mutatio, tum in pluribus versibus subjecti et attributi propositionis prætermissio, et consequenter, summa difficultas intelligendi, qua ratione partes hujus colloquii inter se cohærent.

Omnis fere antiquiores interpretes hic agi de excidio diaboli, Deique cura et suavi custodia Ecclesiæ impensa, existimarerunt. Recentiores vero ad eventus Isaiae viciniores hoc vaticinium pertinere assurerunt. Nam supra prænuntiato regressu Juda in patriam, et ultione a Domino expetenda sanguinis inique fusi in Iudea, historiam ultionis ipsius hic enarrare Isaiam ut verisimilimum ducunt. Itaque alii Nabuchodonosorem, alii Baltasarem, alii Cambyses, alii tandem Aegyptium hic designari putant. Forsan probabilius cum Berthiero, primum versum de Baltasare ultimo regis Babylonii intelligendum esse dicemus,

Theodoreetus, Nazianzenus, Basilius, Tertullianus, et ex iis Leo Castrius, per gladium accipiunt Christum, qui resecat in nobis animi cupiditates, et dæmonem occidet, id est omnem vim nocendi

nam summa erat ejus potentia, ut *vectis* Judeorum in patriam redditui se opponebat, *tortuosus* propter impietatem et fallaciam, recte dicitur et *cetus* maris, quia Babyloniorum imperium in Scripturis sepe mari assimilatur. Attamen cum Rosenmuller et aliis sentire libet sub imagine belluarum triplicis generis, quorum *prima* in fluvii et paludibus; *secunda* in terra, maxime in desertis, *tertia* in mari degit, totidem genera tyrannorum immanium et truculentorum significari.

In hoc igitur vaticinio, Isaías, *primo*, prædictis regis Babylonis, adeoque diaboli et Antichristi ruinam et interitum, ut justam pro populo Dei letandi materiam, 1, 2.

Secundo, Deum ipse inducit summam erga vineam suam, id est populum suum curam, valentissimum auxilium, ingentemque per orbem diffusionem promittentem, 3-6.

Tertio, negat Deum ea severitate usurum esse erga populum suum, qua erga hostes, quos ad internectionem

hominibus ei adimet. Arabica versio habet : *In die illa mandabit Dominus hasta sua districta, magna, potenti super vipera, et rege serpentum, et super delphino : et occidet draconem qui est in mari* (1).

Leviathan — est cetus sive balæna, ita dicta ob vastitatem corporis; Leviathan enim hebraice significat *copulatio eorum*; balæna autem partes corporis vastas habet invicem sibi cohærentes et copulatas; aut quia omnia ad se copulat et trahit, ut gulam suam impletat, uti faciunt potentes et tyranni (2). Inde « Leviathan » significat hic dæ-

deleverat, nihilque intendere, illum corripiendo, quam auferre peccatum ejus, 7-9.

Quarto, prænuntiat e contra hostium populi Dei debitam et durissimam penam, Gentilium idololatriæ eversionem, inimicorum fidei dispulsionem, et synagogæ dispersæ collectionem ad Christi Ecclesiam, 9-13.

(1) « In die illa, » id est tempore illo quo cap. præced. vers. 21, Israel dixit Dominum proditurum e loco suo ad puniendo impios.

(2) Jam qualis bellua species hic designatur per Leviathanem priorem, inquit Rosenmaller (nam tres distinctas belluas hic spectari vult), unice definiri potest ex epitheto adjecto בְּרִיחַת. Et vocem בְּרִיחַ quidem vix dubium est sumi hic latiore significatione pro bestia cuius est mobile, volubile et oblongum corpus quale serpentis, ut adeo בְּרִיחַת; hujus bellua sola cadat in vocem בְּרִיחַ ambiguous notationis. Verbum בְּרִיחַ notare constat fugere, unde בְּרִיחַ significare posse fugacem, celerem, unde Graecus Alexandrinus ἔχει φάγοντα vertit. Notat præterea בְּרִיחַ (schevate supposito primæ radicali) rectem, quare Aquila vertit δράκων, quod secutus est Hieronymus. Parum distat illud Symmachus συράδεστρα, confidentem; Theodotio, δράκον τριπλέμενον, serpente robustum. Serpentem vectem phrasin *nacash barach*, quæ ipsa et Job xxvi, 13, de asterismo quodam legitur, interpretatur Bochartus, ea vero designari existimat ingentem quemdam piscem, Græcis ζεύξιν, dictum ἀπὸ τοῦ Ζεύς, a jugo, quippe hæc bellua caput neque rotundum neque rostratum, neque fastigiatum, quale in piscibus reliquo esse solet, sed in latera extensum atque transversum habet. Cui sententia tamen obstat primo quod vox בְּרִיחַ rectis a Massorethis schevate sub prima littera est instructa, deinde quod hæc piscis species vulgo fuerit ignotior, quam ut probabile sit, Prophetam ejus fecisse mentionem, esse autem minus notam, hinc etiam liquet, quod Romani scriptores nulli hujus piscis meminerent, quod Bochartus ipse docet.

Idem Bochartus, *Hierozoicon*, lib. IV, cap. xii, xiii, xvi, hanc belluam aliunde, Job cap. xl, descriptam; William Carpenter, *Script. Histor. natur.* part. III, sect. v; D. Wansittard, *Observat.* in cap. iv lib. Job; D. Harris, voce Leviathan crocodilum designari et ipsi docent. Attamen ista sententia non satis clare textu tum Job, tum Isaïæ inititur. Nam in lib. Job legitur, cap. xl, 20, 21 : « An extrahere poteris Leviathan hamo, et fune ligabis linguam ejus? Numquid pones circulum in naribus ejus, aut armilla perforabis maxillam ejus? » Atqui hæc magis balæna quam crocodilo convenient, præsentim si illa verba conferas cum hujus bestiæ descriptione, cap. xli. Aliunde Isaïas hocce capite dicit Leviathan in mare commorari (sit tamen de una bellua quæstionem esse admittitur), quod crocodilo non congruit, quippe qui flumina incolit, ex iisque se peregrinatur. Rabbini recentiores per Leviathan aliquod cetacei vel balæna genus intelligent, quod et ipse sentit Virey, *Nouveau Dictionnaire d'histoire naturelle*, tom. XVII, pag. 516, edit. Deterville. Hæc sententia confirmatur permultis belluarum marinarum fossiliibus

monem potentissimum et superbissimum, puta Luciferum, qui in hoc mundo, quasi cete in mari, discurrevit ut omnia voret, quique est caput dæmonum et impiorum, eosque sibi quasi concorporavit; superbii enim capiti draconis hujus quasi coalescunt, luxuriosi ventri, rapaces manibus, pedibus, qui vagi sunt ad vanam et pravam. Ita Leo Castrius. Sensus est, q. d. Agite, certate, electi mei, cum diabolo; licet enim lucta cum eo sit difficilis, tamen ego vobis adero, et brevi, scilicet in fine mundi, omnem ei vim et potentiam adimam, eumque evertam. Quidam e Neotericis per Leviathan accipit Turcam. Hic enim multa regna et gentes sibi copulavit; estque serpens oblongus, ob longe propagatum imperium; isque tortuosus, si species situm regionum quas occupat. Tuber enim quasi caput appetit in Græcia, Thracia, Macedonia, et reliqua Europa; protensus aliquantum corpus in Asia minori, quæ nunc Anatolia dicitur, cernitur; venter se gyrans videtur per Syriam et Pheniciam; cauda longo syrmate sequitur per Egyptum et Libyam oram, ubi tanquam in spiram se colligit. Sedem habet in mari, puta in ipsius fauibus Ponti et Propontidis, scilicet Constantinopoli. Hunc Deus, definito a se tempore, visitabit et disperdet. Hæc ingeniosa est accommodatio. Nam ad litteram agitur hic de excidio mundi et diaboli, ut dixi.

SERPENTEM VECTEM. — Diabolus dicitur *serpens*, ob astutiam et venenum peccati, quod hominibus callide suffundit. Dicitur *vectis*, *primo*, ob robur; unde Theodotion vertit, *serpentem robustum*; *secundo*, quia multis sua potestate et carcere gehennali claudet; unde Symmachus vertit, *serpentem confidentem*. Diabolus enim, inquit Sanchez, quasi vectis plusquam ferreus obstruxit fores inferni et peccati (ne quis inde emergat) consequenter et cceli, ne quis eo penetret, idque adeo fortiter et anguste, ut non nisi gladio Dei duro et grandi vectis ille, ad liberum hominibus et expeditum ingressum, diffringi aut revelli potuerit; *tertio*, quia transit ab extremo ad extremum mundi; unde alii vertunt, *serpentem longum*; alii, *pene-trantem*, vel ob virulentos morsus, vel ob violenter; Septuaginta, *serpentem fugientem*, id est cito transeuntem a loco in locum; licet mystice S. Hieronymus ita explicet: Quia diabolus, inquit, in die judicii fugiet, qui nunquam fugere consueverat. Denique pro *rectem* Forerius vertit, *teretem*, sive lubricum, qui facile fugit et elabitur (hoc enim significat radix בְּרִיחַ barach); talis enim est serpens, et ejus antitypus diabolus; Syrus vertit, *serpentem subsilientem*.

Audi qualis vectis, quamque longus et terribilis sit diabolus. Theodosius Abbas apud Sophronem in terræ stratis inventis, quæ ad speciem vere giganteam pertinere videntur, et tam ab hodiernis differunt ut Cuvier de ipsis belluis marinis quoddam genus singulare statuerit sub nomine *Ziphins*. Vide *Annales de Philos. Chrét.*, tom. III, pag. 306 et seqq.

nium, in *Prato spirit.* cap. LXVI, hæc de seipso narrat: Priusquam ad vitam solitariam transissem, factus in extasi aspexi virum quemdam cuius species claritatem solis vinceret; hic tenens manum meam: « Veni, ait, quia pugnare et luctari te convenit; » et induxit me in theatrum plenum viris ex una parte candido amictu, ex alia vero nigro vestitis. Cum ergo injecisset me in theatrum, aspicio virum miræ magnitudinis *Aethiopem*, cuius caput turpissimum penetrabat nubes. Tunc ait juvenis ille, qui mihi apparuerat: « Cum hoc luctari te oportet. » Ego qui aspectu viri illius proceri territus eram, tremere ac pavore cœpi, dicens: « Quis hominum mortali conditione et infirmitate circumdatus, cum hoc luctari posset? non ipsum universum genus hominum, si in unum confluat, huic resistere prævalet. » Ait autem ad me juvenis: « Prorsus cum illo te luctari opus est. Ingredere igitur cum omni alacritate et fiducia; mox enim ut tu illum adorsus fueris, ego adjutor ero, tibique victoriae coronam reponam. » Ut ergo ad certamen sum ingressus, luctarique invicem cœpimus, continuo præclarus ille judex nostri certaminis adfuit, mihique coronam dedit; atque plebs illa obscura, *Aethiopum* que multitudo ingens, ejulantes evanuerunt; pars vero reliqua candidatorum, gratias illi et laudes referebant, qui me juverat, ac præclara Victoria donaverat.

« S. Hilarion, ait S. Hieronymus in ejus Vita, quadam nocte cœpit infantum audire vagitus, balatus pecorum, mugitus boum, planctum quasi mulierum, leonum rugitus, murmur exercitus, et rursus variarum portentâ vocum, ut ante sonitu quam aspectu, territus cederet. Intellexit dæmonum ludibria; et provolutus genibus, Christi crucem signavit in fronte; talique armatus casside, et lorica fidei circumdatus, jacens fortius præliabatur, amodo videre desiderans, quos horrebat audire, et sollicitis oculis hue illucque circumspiciens; cum interim ex improviso, splendente luna, cernit rhedam, ferventibus equis, super se irruere; cumque inclamasset Jesum, ante oculos ejus repentina terræ hiatu pompa omnis absorpta est. Tunc ille ait: Equum et ascensorum projectum in mare. Et: Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur. » Alia vice camelii specie dæmon ferociens, accolasque omnes percellens grassabatur, processit ei obviam S. Hilarion: « Non me, ait, terres, diabole, tanta mole corporis; et in vulpecula et in camelio unus atque idem es. » Alia die per philtoram dæmon ab amasio immissus in puellam, irrisus a Sancto audivit: « Grandis fortitudo tua, qui licio et lamina strictius teneris. Die quare ausus es ingredi puellam Dei? Ut servarem, ait, eam virginem. Tu servares, proditor castitatis? cur non potius in eum qui te mittebat es ingressus? Ut quid, respondit, intrarem in eum, qui habet collegam meum amoris dæmonem? » Alio

tempore Orionum virum primarium a legione dæmonum obsessum, ac furibunde irruente in Sanctum, arrideus compescuit: « Sinite, ait, et mihi meum palæstritam dimittite; atque plantas utroque calcans pede: Torquere, ait, dæmonum turba, torquere. Cum ille ejularet: Domine, inquit, Jesu, solve miserum, solve captivum: ut unum, ita et plures vincere, tuum est. Curatus itaque et hic est. » Hoc est quod ait Jacobus cap. IV, 7: « Resistite diabolo, et fugiet a vobis, » q.d. Resistite, et negate consensum diabolo tentanti, et vicistis; fugiet enim a vobis confusus, quasi canis cauda truncatus. Hinc dæmon a S. Job, cap. IV, vers. 11, juxta Septuaginta vocatur *Myrmicoleon*, id est formicaleo, quod se ostentet timidis terribilem ut leo; fortibus vero et resistantibus sit imbellis et imbecillis ut formica. Quocirca S. Bernardus: « Videte, inquit, fratres, quam debilis est hostis noster, qui non vincit nisi volentes; » et S. Hieronymus in *Matth.* IV, 6, explicans temptationem diaboli dicentis Christo: *Mitte te deorsum*: « Vox, ait, diaboli est qui semper omnes cedere deorsum desiderat. Persuadere enim potest, præcipitare non potest. » Ita S. Antonius dæmonum apparentem in forma gigantum, leonum, ursorum, etc., irridebat, dicens: « Si habes protestatem a Deo in me, exere: ecce ego; si non, quid frustra conaris me hisce monstrosis phantasmatibus territare, qui nihil potes? »

SERPENTEM TORTUOSUM. — Syrus, *serpentem ebullientem, incitatum, commotum*; Arabicus, *serpentem tortuosum, insidiosum, callidum*. Tortuosus est dæmonus, primo, ob pravitatem animi; nihil enim in se rectum habet, ait S. Hieronymus, imo nullum opus, etiamsi moraliter tantum bonum et honestum, amare aut velle potest. Cujus rei causa est exterrum odium quo prosequitur Deum, qui ei summos et æternos cruciatu infligit; quia enim summe odit Deum, hinc et odit omnia quæ Deo grata sunt, qualia sunt omnes actus boni et honesti. Huc eum agunt desperatio et rabies. Secundo, ob fraudes; unde et in oraculis suis est impexus, fallax et mendax; qua de causa Apollo vocatus est λέιας, id est obliquus et tortuosus. Tertio, quia, ut ait S. Basilius in *Psalm. XXXII*, varius habet flexus, quibus hominem invadit, et impellit ad varia et contraria vitiorum genera.

Et occidet, — morte æterna, relegando et relegando eum in inferno, ubi semper cruciabitur igne et doloribus mortis immortalis; qui enim in eo sunt, semper moriuntur, at nunquam sunt mortui.

2. IN DIEILLA VINEA MERI CANTABIT EI (1). — Pro Vers. 2.

(1) Hanc Forerii explicationem qua diversas hujus capituli partes inter se connectere conatus est, subjicere illam abbreviando, utile judicavimus, licet ex aliqua parte ab isto ordine discedere vera textus intelligentia suadeat.

« Vinea meri. » Puto in hac voce consistere bonam partem intelligentiae totius hujus capituli, quam assequi non ita facile est. Verbum *samar*, *turbidum esse* seu

cantabit Septuaginta vertunt, ἔξηγεν, quod significat, *primo*, incipere; *secundo*, dominari et esse principem. Unde, *primo*, ex iis verti potest hoc modo: *In die illa vinea bona desiderium incipere*

tutulentum esse significat; unde *hemer* nomen, quo *vinum rubrum* vocant Hebrei; quod olim in pretio erat, ut appareat ex *Deut. xxxii*. Idem quoque vinum ex tropo Hebreis familiaris symbolum erat calamitatis, afflictionis et vindictae divinae, ut appareat ex *Ps. lxxv*, ubi dicitur quod *Dominus propinaret peccatoribus calicem, in quo vinum esset rubrum, seu turbidum, etc.* Cum ergo de vastatione populi Dei superius verba fecisset, jam nunc quamnam ob causam haec mala immissurus esset Deus in populum suum explicare decrevit Prophetæ cantico, prout Prophetæ mos erat, quod *alternis jubet decantari vinea* populi Dei, quam vocat *vineam turbidi*: quo nomine quodammodo ludit. Nam que vini pretiosi ferax fuerat, quod *turbidum* seu *rubrum* dicebatur, vinum turbidum de calice divinae iræ esset exhibitura. *Pro cantare dixi alternis canere*; quia hæc est acceptio verbi interdum cum dandi easu constructi, ut *Num. xxi*: *Ascende Beer, respondet illi, id est alternis canite; et I Sam. xxi*: *Nonne huic respondebant in choris? etc.*

Vers. 3. «Ego Dominus, qui, » etc. Negare non possunt vel ipsi Rabbini Vulgatum interpretem hoc in loco Hebreæ reddisse: nam juxta eorum distinctiones et ab eis assignatas interpretationes singula reddidit. Dicunt autem esse veluti dialogum quemdam Dei secum colloquentis, qui nunc propensum se ad misericordiam, nunc ad iram ostendit. Sed cum (ut ingenuæ fatear) non intelligerem qua ratione partes hujus colloqui cohererent, et varietatem interpretationum (qua difficultatis mihi est saepe signum) conspicerem atque conferrem, hæsi plane, quoisque abrasis punctis ac distinctionibus, rem mecum ac cum Deo tacitus cœpi expendere. Tandem altera mihi interpretatio affluit, quam hic apponere volui, non ut eam Vulgato aut aliorum commentariis præferam, sed in gratiam pii ac diligenter lectoris. Existimo autem esse dialogismum, cuius veluti titulus, in quo argumentum continetur, est: *Alternis canite vinea turbidi*. Hoc autem tertio versu, qui est primus cantici, Deus loquitur ad hunc modum: *Ego Jehovah servo vineam hanc, vel conservator ejus sum; qui rego, qui protego, qui curam ejus gero; ad singula quoque momenta irrigo eam*: hic mihi mos semper fuit, semper ad populum meum misi prophetas atque doctores, qui eum, tanquam vineam, celestis doctrinæ imbris rigarent. *Regah momentum est*: numero multitudinis cum *tamed*, ut hoc loco, est *ad momenta*, id est, singulis momentis, seu frequentissime. «Ne forte visitetur, » etc. Neque his, inquit Deus, beneficiis contentus, ne animalia aut fures eam devastent, *eam die noctuque cingo, circumeo, non minus intentus, ne quis irruat ut noceat, quam qui obsidet civitatem, ne quis elabatur, aut in auxilium veniat*. Potest enim esse hoc futurum a multis verbis, præsertim si puncta deles.

Vers. 4. Hoc secundo cantici versu inducitur ipsa vinea loquens in hunc modum: *Murus non est mihi: quis daret me sentes et spinas in bello?* Quæ certe verba sunt et ingrati et infidelis animi, qui spredo Dei favore et Dei protectioni diffidens humana auxilia anxius querit: qui morbus adeo Judeorum peculiaris fuit, ut vix sit in Scripturis pagina quæ eorum ingratitudinem atque diffidentiam non coarguat. Loquitur autem populus sub nomine vineæ, ideoque in eadem similitudine perseverans, ubi sibi deesse murum dixit, *senticetum seu repericetum* optat, quo circumuniri solent vineæ. Vide supra, v. 3, et vii, 25. Populus ergo Israel non satis muris et munitionibus civitatum suarum fidens, auxiliares

(scilicet cantare, sive canticum dicere) *ei*; secundo, sic: *Desiderium ejus princeps illius sit* (quidam enim legunt ἔξηγεν), quod Ecclesia pulcherrima et dilecta sit princeps Synagogæ genitricis suæ. Verum

copias hastatorum et sagittariorum sibi adesse optat, quibus possit belli tempore hostibus resistere, et Romanos aut quosvis alios propulsare. Supra, x, 17, videbis his ipsi nominibus *spinarum* et *verpium* significatas militum acies. At quis ignorat *comah*, aliis atque aliis punctis, *solem, socerum, iram*, atque *murum* significare? Non dicit autem: *Quis dabit mihi, sed me*; nempe quod totus optaret in armatos milites converti. Quæ sequuntur autem in eodem versu verba sunt Domini: *Transgrediar contra eam, succendam eam pariter*. Hæc est diffidentia et ingratisitudinis Judeorum pena. *Transgrediar*, inquit, *contra eam*, id est, transferam me ad hostes; hostium posthac jam partes agam, et adversus eam pugnabo. Hæc est vis verbi *phaschah* cum *beth* constructi. Quod si in *verpes* et *spinas* tota versa sit, *succendam eam pariter*, velut ignis qui senticetum depascit.

Vers. 5. Etiam, hoc versu et sequenti, verba sunt Domini: *Utinam, o si apprehenderet munitionem meam! o si pacem mihi (vel tecum) faceret; pacem, inquam, tecum faceret!* Quantum, inquit, præstitisset populum hunc firmiter ac tenaciter meam munitionem apprehendere! O quam bene sibi consuluisse! o si non alium murum, non alios milites, quam me voluisse! o si tecum pacem voluisse facere! o utinam pacem tecum stabilem servare voluisse! Sequenti versu sequitur quid inde lucri consequeretur. Similis locus est *Psal. lxxxii*: *Utinam populus meus audisset me, et Israel in viis meis ambulasset!* ubi repetenda est particula optantis, et futurum eodem modo accipiendum ut hoc loco. *Mahon* hic accepi sicut supra, xxiii, ubi dicitur de Tyro quod esset *munitio maris*, et xxv, quod Dominus fuisset *munitio inopi*, et mille alii locis. Supra autem, vers. 3, Dominus dixerat quod *eam servasset et cinxisset*, etc.; de hac munitione hic ergo sermo est. Non dubium quin, cum de vastatione populi Israelitici hic sit sermo; Filius Dei Dominus Jesus sit illa *munitio* quam *apprehendere*, et *pax, seu pacis auctor*, per quem reconciliari velle debuissent.